



## Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC)

Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Divyangjan

Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

A- 91, 1<sup>st</sup> Floor, Nagpal Business Tower, Okhla Phase- II, New Delhi- 110020

Telephone: 26387558/59, Email- [islrctnewdelhi@gmail.com](mailto:islrctnewdelhi@gmail.com)

### THIRD INDIAN SIGN LANGUAGE COMPETITION 2020

#### ANNOUNCEMENT

ISLRTC is happy to announce the Third Indian Sign Language Competition 2020. The competition is an opportunity for DISLI & DTISL students to demonstrate their skills, creativity and knowledge in ISL. ISLRTC invites entries from DISLI & DTISL students studying in DISLI & DTISL courses across India. The students have to video-record their signing and submit the videos individually. The competition has the following areas:

- A. Joke Telling
- B. Poetry/Song
- C. Essay

The categories are given below:

S.No.	Competition Area	Competition Category	Time limits for each video
A1	JOKE-TELLING	DISLI students	2-3 minutes
A2	Poetry/ Song in ISL	DTISL students	2-3 minutes
B1	ESSAY	DISLI students	Minimum 3 minutes and maximum 5 minutes <b>Topics</b> Choose any one of the following topics: 1. Sign Language is for everyone. 2. National Education Policy, 2020. 3. Equal Opportunities for all the Deaf People. 4. RPWD Act. 5. Sign Language is a human right.
B2		DTISL students	

The deadline for submission of entries is **5 pm on 16<sup>th</sup> September, 2020**. The submission of entries can be done by the following methods:

- 1) The videos can be attached and emailed to [competition.islrtc@gmail.com](mailto:competition.islrtc@gmail.com)
- 2) The videos can be uploaded to Dropbox/Drive/etc. and the link can be emailed to [competition.islrtc@gmail.com](mailto:competition.islrtc@gmail.com)

For more details, please see the attached **Rules and Guidelines** (Annexure I). All video entries must be enclosed with the completed and signed **Form**.

For any queries, please email [competition.islrtc@gmail.com](mailto:competition.islrtc@gmail.com)



## Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC)

Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Divyangjan

Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

A- 91, 1<sup>st</sup> Floor, Nagpal Business Tower, Okhla Phase- II, New Delhi- 110020

Telephone: 26387558/59, Email- [islrctnewdelhi@gmail.com](mailto:islrctnewdelhi@gmail.com)

### तृतीय भारतीय सांकेतिक भाषा प्रतियोगिता 2020

#### घोषणा

आईएसएलआरटीसी को तृतीय भारतीय सांकेतिक भाषा प्रतियोगिता 2020 की घोषणा करते हुये अत्यंत प्रसन्नता हो रही है। ये प्रतियोगिता बधिर एवं सुनने बोलने वाले छात्रों को आईएसएल में अपना कौशल, रचनात्मकता और ज्ञान का प्रदर्शन करने का अवसर प्रदान करती है। आईएसएलआरटीसी भारत में DISLI एवं DTISL कोर्स में पढ़ रहे सभी छात्रों की प्रविष्टियों को आमंत्रित करता है। छात्रों को सांकेतिक भाषा में वीडियो रिकॉर्ड करना है स्वतः वीडियो जमा करना है। प्रतियोगिता में निम्नलिखित क्षेत्र हैं:

अ. चुटकुले

ब. कविता/संगीत

स. निबंध

नीचे दी गई श्रेणियां है

क्रं.	प्रतियोगिता क्षेत्र	प्रतियोगिता श्रेणी	प्रत्येक वीडियो के लिए समय सीमा
अ 1	चुटकुले	DISLI	2-3 मिनट
अ 2	कविता संगीत	DTISL	2-3 मिनट
ब 1	निबंध	DISLI	कम से कम 3 मिनट और अधिकतम 5 मिनट <b>विषय</b> निम्नलिखित में से कोई एक विषय चुनें। 1. सांकेतिक भाषा सभी के लिए है। 2. राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020। 3. सभी बधिर लोगों के लिए समान अवसर। 4. आरपीडब्ल्यूडी अधिनियम। 5. सांकेतिक भाषा एक मानव अधिकार है।
ब 2		DTISL	

प्रविष्टियाँ भेजने की अंतिम तारीख 16 सितम्बर 2020, शाम 05:00 बजे तक है। प्रविष्टियों की प्रविष्टि निम्नलिखित विधियों द्वारा की जा सकती है:

1. वीडियो को संलग्न कर [competition.islrct@gmail.com](mailto:competition.islrct@gmail.com) पर ई-मेल कर सकते हैं।
2. वीडियो को ड्रापबॉक्स / ड्राइव/आदि पर अपलोड किया जा सकता है और लिंक को [competition.islrct@gmail.com](mailto:competition.islrct@gmail.com) पर ई-मेल कर सकते हैं।

किसी भी अन्य जानकारी के लिए कृपया [competition.islrct@gmail.com](mailto:competition.islrct@gmail.com) पर ई-मेल करे।